

PROCEDURA APERTA MULTI-LOTTO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DELLA SOGESID S.P.A.

CIG: Lotto 1: 8754453328 Lotto 2: 87544543FB Lotto 3: 87544554CE

Risposte ai quesiti al 28/05/2021

Quesito 1

Confermate che la partecipazione è riservata a pena di esclusione alle Direzioni delle Compagnie Assicuratrici autorizzate all’Esercizio dell’attività assicurativa sul territorio nazionale, le gestioni in economia (Gerenze) e le Rappresentanze Generali delle Compagnie Estere, alle Agenzie di sottoscrizione che agiscono in esclusiva per il mercato assicurativo Italiano?

Risposta 1

Si. Al riguardo, si specifica che risulta preclusa la presentazione dell’Offerta da parte di Agenzia/Intermediari di assicurazione e che la gestione del contratto, dopo l’aggiudicazione dovrà essere direttamente curata dalle Direzioni Generali delle Compagnie, dalle gestioni in economia (Gerenze) e dalle Rappresentanze Generali in Italia delle Compagnie Estere detenendo il 100% del rischio come Direzione o come agenzia di sottoscrizione.

A pena esclusione, ai sensi dell’Art 35 del regolamento IVASS n.41 del 02/08/2018 è fatto divieto di partecipazione, ed in caso di aggiudicazione alle Compagnie, di far gestire i contratti assicurativi da parte di soggetti iscritti alla sezione B del RUI presso IVASS, anche in qualità di coverholder e/o Corrispondenti.

Quesito 2

LOTTO 1 - D&O:

- Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel dettagliata (dal 31.12.2015 al 30.04.2021).
- Breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 5.000 Euro (se presenti).
- Compagnia con cui sono assicurati.
- Premio annuo lordo in corso.

LOTTO 2 - Rc professionale:

- Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel dettagliata (dal 31.12.2015 al 30.04.2021).
- Breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 5.000 Euro (se presenti).
- Compagnia con cui sono assicurati.
- Premio annuo lordo in corso.

Risposta 2

Sono state pubblicate in data odierna le statistiche finora disponibili.

I capitolati sono stati oggetto di una completa rivisitazione ragion per cui non si ritiene necessario fornire né il nome della Compagnia né il premio in scadenza.

Quesito 3

Richiesta di disponibilità da parte dell’Ente, in caso di aggiudicazione, a consentire l’inserimento, nei Capitolati ove non prevista, della seguente Clausola:

"ESCLUSIONE OFAC (Sanctions Limitations Exclusion Clause).

Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.”

Risposta 3

Non potranno essere applicate variazioni ai Capitolati.

Quesito 4

In merito ai lotti RC PROFESSIONALE e RC PATRIMONIALE, si chiede, trattandosi di polizza di durata poliennale, la possibilità di inserire su capitolato la facoltà bilaterale di recesso dal contratto ad ogni annualità.

Risposta 4

Si conferma.

Quesito 5

Si richiedono le ultime Retribuzioni Annue Lorde.

Risposta 5

Retribuzioni Lorde:

Anno 2018 - € 17.069.487,91

Anno 2019 - € 16.326.430,84

Anno 2020 - € 15.534.635,57

Quesito 6

Si richiede la conferma della possibilità, in riferimento al LOTTO 1 - LOTTO 2, di:

- 1) inserire, delle integrazioni al capitolato.
- 2) inserire recesso per motivi diversi da quanto attualmente previsto dai capitolati
- 3) sottoporre a parziale trasformazione la durata contrattuale ,nello specifico emissione polizza 12 mesi con inserimento tacito rinnovo e possibilità di recesso ad ogni annualità
- 4) LOTTO 1 D&O: statistica sinistri, ultimo bilancio approvato comprensivo della nota integrativa e relazione sulla gestione se disponibile
- 5) LOTTO 2 RC PROFESSIONALE: indicazione fatturato ultima annualità.

Risposta 6

- Per la variazioni sui Capitolati, si rinvia alla risposta N. 3.
- Si conferma l'inserimento del recesso su base annuale.
- In ragione delle peculiarità del tipo di copertura assicurativa e dell'attuale crisi pandemica, in cui la durata massima di un binder authority per il mercato assicurativo italiano è pari a 18 mesi è consentita l'emissione di una polizza 12 mesi con rinnovo automatico operante sino al cumulo dei 36 mesi.
- L'ultimo bilancio approvato comprensivo della nota integrativa e delle relazione sulla gestione è disponibile nella sezione "Società Trasparente" del sito aziendale al link https://www.sogesid.it/sites/default/files/inline-files/all_a_bilancio_2019_completo.pdf.
- Il fatturato da progettazione stimato è pari ad € 1.500.000,00 in linea con il dato del 2019 in situazione ante pandemia.

Quesito 7

Si richiede la possibilità di inserire le seguenti implementazioni di garanzie:

- Rc patrimoniale: coesistenza RC Patrimoniale e D&O
- D&O:
 - Esclusione Malattie infettive
 - Esclusione rischi di contaminazione e da attività operative (ambito rifiuti)
 - Esclusione sinistri pregressi
- Rc Professionale: Malattie infettive

Risposta 7

Non possono essere applicate modifiche o integrazioni eccezion fatta per l'esclusione della clausola di malattie pandemiche infettive.